
 

 

GM-VI.0003.10.11.2020                                                                           Kielce, 7 maja 2020 r. 

 

 

Pan 

Andrzej Swajda 

Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego  

 

Dotyczy: odpowiedź na złożoną w dniu 27 kwietnia 2020 r. interpelację dotyczącą informacji 

m.in. o stanie systemu monitoringu suszy rolniczej na terenie województw świętokrzyskiego, 

podjętych i planowanych przez Zarząd Województwa działań w celu przeciwdziałania 

skutkom suszy. 

 

Szanowny Panie Radny,  

odpowiadając na Pana interpelację, uprzejmie informuję, że  prowadzenie działań związanych 

z przeciwdziałaniem skutkom suszy jest zadaniem administracji rządowej, pomoc Państwa 

w tym zakresie określają zapisy konstytucyjne i ustawowe. Samorząd województwa nie 

posiada ani ustawowych, ani statutowych kompetencji w zakresie obowiązku prowadzenia 

działań dotyczących zapobieganiu suszy czy dotowania jej skutków. W związku 

z powyższym, w budżecie województwa nie są ujęte wprost środki na ten cel. Pomoc 

finansowa województwa może pochodzić jedynie ze środków z rezerwy budżetowej, które 

mogą być uruchamiane na wniosek np. gminy. W obecnej, trudnej sytuacji, środki na zadania, 

które miałyby być realizowane przez Województwo w związku z problemem suszy 

(w przypadku merytorycznej możliwości ich realizacji), musiałyby pochodzić z oszczędności 

na innych zadaniach, w tym samym lub innych obszarach działalności Województwa. 

Rezerwa celowa na zarządzanie kryzysowe została bowiem w całości rozdysponowana 

Uchwałą Nr 1832/20 Zarządu Województwa Świętokrzyskiego z dnia 13 marca 2020 roku 

w sprawie zmian w budżecie województwa na 2020 rok na dotacje dla samodzielnych 

publicznych zakładów opieki zdrowotnej, dla których Województwo jest podmiotem 

tworzącym, na przeciwdziałanie i zwalczanie COVID-19 i innych chorób zakaźnych 

oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych.   
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Nie pozostając obojętnym na sytuację mieszkańców naszego regionu Samorząd 

Województwa Świętokrzyskiego deklaruje, w miarę możliwości, chęć wsparcia instytucji 

wskazanych ustawowo do prowadzenia działań związanych z problemem suszy.  

Z apelem związanym ze sprawami ocieplenia klimatu, suszy, gospodarki wodnej, 

odzyskiwania wód opadowych, nawadniania gruntów rolniczych i niwelowania strat 

ponoszonych przez rolników dotkniętych suszą wystąpiłem do Pana Marka Gróbarczyka  

– Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, zobowiązując się do współpracy          

w tym temacie.  W poprzednich latach zostały opracowane dokumentacje dotyczące zbiornika 

Modła, Bzin i Wierna Rzeka. Dokumentacje techniczne wraz z uzyskanymi pozwoleniami 

dla zbiorników Modła i Wierna Rzeka zostały przekazane, zgodnie z kompetencjami, 

do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie. Na rzecz Skarbu Państwa, 

nieodpłatnie, Samorząd Województwa przekazał również nieruchomości, na których 

realizowane mają być inwestycje. Województwo Świętokrzyskie realizować będzie też 

zadanie w ramach programu LIFE 17 NAT/PL/000018 pn.: „Renaturyzacja śródlądowej delty 

rzeki Nidy”, którego celem będzie przywrócenie reżimu hydrologicznego oraz walorów 

przyrodniczych i krajobrazowych delty Nidy. Kwota ogólna zadania wynosi 23 150 354,00 zł.  

Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że w obecnej perspektywie finansowej, w ramach RPOWŚ 

2014 – 2020 zabezpieczono kwotę 74,19 mln zł do wykorzystania na przeprowadzony 

konkurs w ramach działania 4.1  „Przeciwdziałanie skutkom klęsk żywiołowych 

oraz usuwanie ich skutków” z zakresu budowy lub modernizacji wielofunkcyjnych 

zbiorników wodnych oraz budowy infrastruktury przeciwpowodziowej (poldery zalewowe).  

Pomimo dostępności środków, wpłynęły tylko trzy wnioski - zostały one wstępnie wybrane 

do dofinansowania. Z niezależnych od Samorządu Województwa przyczyn, środki te nie 

mogły zostać wykorzystane na projekty z zakresu małej retencji z działania 4.1. i znaczna 

część alokacji z działania 4.1 została przesunięta na inne działania RPOWŚ.  

W maju br. zamierzam również powołać zespół, który zajmie się określeniem kryteriów  

w nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej, pozwalających na wykorzystanie 

niezbędnych środków do regulowania problemu retencjonowania wody.   

W celu udzielenia odpowiedzi na wszystkie Pana pytania zawarte w interpelacji zwróciłem 

się do właściwych instytucji, tj. do: 

- Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowego Instytutu Badawczego,  

o podanie informacji dotyczących:  stanu systemu monitoringu suszy rolniczej (w tym 
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liczby stacji pomiarowych), działań podjętych w celu wyeliminowania rozbieżności 

pomiędzy wskazaniami systemu monitoringu suszy, a faktycznym stanem i zasięgiem 

suszy zgłaszanym przez rolników, stopnia zaawansowania badań nad możliwością 

wykorzystania satelitarnych zobrazowań radarowych do monitoringu suszy rolniczej; 

- Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, o informacje dot. zaawansowania prac 

nad możliwością wykorzystania nowych technologii służących dokładniejszemu 

wyznaczaniu obszarów suszy rolniczej, w tym satelitarnych zobrazowań radarowych;  

- Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Świętokrzyski Oddział Regionalny         

w Kielcach, o informacje w sprawie stanu wdrażania poddziałania PROW                       

4.1.3 Modernizacja gospodarstw rolnych - w obszarze nawadniania w gospodarstwie            

na terenie województwa świętokrzyskiego (m. in. liczba złożonych i rozpatrzonych 

wniosków, wysokość udzielonego wsparcia, poziom wykorzystania środków). 

Po otrzymaniu odpowiedzi na przesłaną korespondencję, pozyskane informacje przekażę 

Panu niezwłocznie.  

 

 

 

Z poważaniem 

Andrzej Bętkowski 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego 

/dokument podpisany elektronicznie/ 
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